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Vă mulţumim dragi artişti pentru 
efortul de a ajunge la noi, de a 
culege tradiţiile şi obiceiurile 

din ţările voastre şi pentru că ni le-aţi 
adus aici, la noi, în Argeş. Cu siguranţă 
vă veţi bucura de prezenţa aici şi prin 
urmare, vă spun bun venit şi succes, 
pentru că succesul dumneavoastră este 
al nostru, al tuturor, a fost mesajul adresat 
de primarul Tudor Pendiuc pe scena Teatrului 

„Alexandru Davila”, delegaţiilor participante la 
festival.

După spectacolele oferite în Piteşti, 
Mioveni, Câmpulung Muscel, Curtea de Argeş 
şi Topoloveni, Festivalul „Carpaţi” şi-a închis 
porţile acolo unde a început, în capitala 
judeţului, chiar în ziua de Sfânta Marie 
Mare. Festivitatea a cuprins o reprezentaţie 
a cântecului, dansului şi portului tradiţional, 
desfăşurată în Piaţa Primăriei Municipiului 
Piteşti.

Mesagerii tradiţiilor de pretutindeni au 
continuat splendida lor paradă de strada 
mare, până în Piaţa „Vasile Milea”, unde au 
susţinut spectacolul de final al Festivalului 

„Carpaţi”, în faţa unui public numeros, iubitor 
al culturii naţionale dar şi a altor popoare.

Vă mulţumesc mult pentru prezenţa 
la Festivalul „Carpaţi”, manifestare 
care deschide Sărbătorile Argeşului şi 
Msucelului, ajunse la a – 6 – a ediţie. 
Doresc ca argeşenii să ştie că acest 
festival va deschide mereu pe data de 

10 august seria manifestărilor dedicate 
Argeşului. În numele dumneavoastră şi al 
Consiliului Judeţean ţin să le mulţumesc 
tuturor delegaţiilor participante la 
această bucurie a noastră”, a declarat 
de pe scena din Piaţa „Vasile Milea, 
preşedintele Consiliului Judeţean Argeş, 
Constantin Nicolescu.

Imediat, a urmat mesajul primarului 
Municipiului Piteşti, Tudor Pendiuc: Este 
o bucurie pentru mine şi cu siguranţă 
şi pentru dumneavoastră să avem un 
festival de o asemenea ţinută, de o 
asmenea amploare internaţională, 
pentru prima dată avem şi scaune în 
Piaţa „Vasile Milea” şi vă asigur că în 
curând, vom avea scaune şi la Fântâna 
Muzicală din Piaţa Primăriei Municipiului 
Piteşti. Vreau să mulţumesc Consiliului 
Judeţean Argeş şi mai ales preşedintelui 
Constantin Nicolescu pentru eforturile, 
perseverenţa şi pentru inspiraţia de a 
continua tradiţia noastră românească în 
Argeş. Trebuie să înţelegem că-n această 
perioadă de globalizare şi-n această 
perioadă grea pentru noi toţi, tradiţia, 
folclorul şi mai ales rădăcinile noastre 
adânc înfipte în pământul românesc 
ne vor salva din acest marasm. Vă rog 
să-i aplaudăm pe toţi aceşti mesageri 
şi continuatori ai valorilor şi tradiţiilor 
româneşti şi internaţionale.

Carmen Dumitrache 

Festivalul Internaţional de Folclor Carpaţi – 29
Folclorul internaţional a cucerit 

Argeşul în perioada 10 – 15 
august, când s-a desfăşurat 

Festivalul Internaţional de Folclor 
„Carpaţi”, ajuns la a – 29 –a 

ediţie. Manifestarea, organizată 
de Consiliul Judeţean Argeş şi 
de Primăriile Piteşti, Mioveni, 

Topoloveni, Câmpulung Muscel 
şi Curtea de Argeş şi-a deschis 

porţile, ca de fiecare dată, în 
„Oraşul Lalelelor”. Ansambluri 

folclorice din Georgia, Italia, 
Polonia, Serbia, Taiwan, Ungaria 

şi bineînţeles România au 
delectat publicul piteştean 
cu muzica, dansul şi portul 

tradiţional din ţările de origine. 
Oficialităţile judeţene şi locale 

i-au primit călduros pe veritabilii 
ambasadori culturali şi le-au 
mulţumit pentru participarea 
la Festivalul Internaţional de 

Folclor „Carpaţi”. Festivalul a 
deschis seria manifestărilor sub 
genericul „Sărbătorile Argeşului 

şi Muscelului”.
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Luni, 17 septembrie 2012, ora 19.00
Deschiderea stagiunii camerale 2012-2013
Recital extraordinar
DUELUL VIORILOR
STRADIVARIUS-GUARNERI
Liviu Prunaru  vs. Gabriel Croitoru
La pian: Horia Mihail

Joi, 20 septembrie 2012, ora 19.0
Concert simfonic deschidere stagiunea a 6-a
Dirijor: Theo Wolters (Olanda)
Solistă: Georgiana Fodor (pian)
Program:
L.v. Beethoven – Concertul nr. 5 pentru pian  
şi orchestră,  Imperialul
A.Dvorak – Simfonia nr. 9, Din lumea nouă

Joi, 27 septembrie 2012, ora 19.00
Concert simfonic
Dirijor: Vlad Agachi
Solist: Eugen Lifschitz (violoncel, Federaţia 
Rusă)
Program
Glinka- Uvertura Ruslan şi Rudmila
D. Sostakovici – Concertul nr 1 pentru violon-
cel şi orchestră
A. Dvorak – Simfonia a VIII-a, op.88

Joi, 4 octombrie 2012, ora 19.00
Concert simfonic
Dirijor: Alexandru Ganea
Solist: Florin Croitoru (vioară)
Program:
A.Haciaturian - Concertul pentru vioară şi 
orchestră în re minor
M. Musorgski-M. Ravel - Tablouri dintr-o 
expoziţie

Joi, 11 octombrie 2012, ora 19.00
Concert simfonic
Dirijor: Tiberiu Oprea
Solişti: Mediana Vlad (soprană) şi Vlad Miriţă 
(tenor)
Program: pagini celebre din music-hall-uri şi 
canţonete

Joi, 18 octombrie 2012, ora 19.00
Recital  extraordinar
Canzoni italiane
Solişti: Bianca Manoleanu, Stanca Ma-
noleanu şi Remus Manoleanu
În program, pagini celebre din Verdi, Bellini, 
Donizetti, Mascagni, Puccini ş.a.

Joi, 25 octombrie 2012, ora 19.00
Concert simfonic
Dirijor: Mihail Ştefănescu
Solist: Meda Stanciu (vioară)
Program:
A.Vivaldi – Anotimpurile (Primăvara, Vara, 
Toamna, iarna)

Joi, 1 noiembrie 2012, ora 19.00
Concert simfonic  extraordinar Beethoven
Dirijor: Alexandru Ganea

Solişti: Gabriel Croitoru (vioară), Marin Cazacu 
(violoncel), Mihai Ungureanu (pian)
Program:

*Uvertura la baletul Făpturile lui Prometeu, op 
43 

*Concertul pentru vioară,violoncel, pian şi 
orchestră, în Do major, op 56 

*Simfonia nr. 4 în Si bemol major, op 60.

Joi, 8 noiembrie 2012, ora 19.00
Regal cameral – Duelul chitarelor
O voce. O lăută. O chitară.
Solişti: Claudia Codreanu – Costin Soare 
Program:
John Dowland – 4 Songs  (voce  şi lăută); 
Fernando Sor – Seguidillas,  Napoleon 
Coste – Bolero, George Enescu – 4 chansons 
de Clement Marot (arr. Costin Soare), Mario 
Castelnuovo-Tedesco – 3 Songs from Divan 
of Moses-Ibn-Ezra, Francisco Tarrega – Gran 
Jota de Concierto  (chitară solo), Manuel de 
Falla – 4 cântece populare spaniole, Federico 
Garcia Lorca – 4 cântece spaniole vechi. 
xxx
Solişti: Olivia Iancu-Claudiu Lobonţ
Program:
Georg Friedrich Händel: Prelude şi Courante 
(Suita HWV 426) - laută şi teorbă, Robert de 
Visée: Suite XI (Prelude, Allemande, Passa-
caille, Gigue) - lăută şi teorbă, Domenico Scar-
latti: 3 Sonate (K.33, K.429, K.203) – chitare, 
Mauro Giuliani: Variazioni Concertanti op.130 

– chitare, Manuel de Falla: 2 Piese spaniole 
(Aragonesa, Andaluza) – chitare, Santiago de 
Murcia: Suite (Preludio, Allemande, Courante, 
Sarabande, Gavotte, Gigue)-chitare.

Joi, 15 noiembrie 2012, ora 19.00
Seară de operă
Dirijor:Tiberiu Oprea
Solişti: Cristina-Maria Oltean (soprană) şi Ste-
fan Korch (tenor)
În program, lucrări de: Mozart, Gounod, Rossi-
ni, Donizetti, Bellini, Verdi.

Joi, 22 noiembrie 2012, ora 19.00
Recital Karol Szymanowski – Concert omagial 
 (130 de ani de la nastere, 75 de ani de la moarte)
În colaborare cu Institutul Cultural Polonez de 
la Bucureşti
Solişti: Raluca Voicu-Arnăuţoiu (vioară) şi 
Manuela Giosa (pian)
Program:  
Ignac Jan Paderewski - Sonata pentru vioară 
şi pian op. 13.
Karol Szymanowski - Piese pentru vioară şi 
pian
Karol Szymanowski - Sonata pentru vioară şi 
pian op. 9.

Joi, 29 noiembrie 2012, ora 19.00
Concert simfonic
Dirijor: Vlad Agachi

Solişti:  Petre Gâscă (Iaşi), Mihai Sârbu 
(Botoşani), Alex Boeru, Sorin Lupaşcu (corn) şi 
Vali Ghita (oboi)
Program:
W.A. Mozart - Uvertura la Don Giovanni
Heinrich Hübler - Concertul pentru 4 corni şi 
orchestră
G. Rossini - Uvertura la Coţofana Hoaţă
Bohuslav Martinu – Concertul pentru oboi şi 
orchestră mică

Joi, 6 decembrie 2012, ora 19.00
Concert simfonic
Dirijor: Iulian Rusu
Solistă: Coral Solomon (Canada, pian)
J.C. Arriaga - Uvertura Los Esclavos Felices
L.v.Beethoven - Concertul nr 5 pentru pian şi 
orchestră
L.v.Beethoven – Simfonia nr. 8, op. 93

Joi, 13 decembrie 2012, ora 19.00
Gala ,,Trei tenori’’. Concert extraordinar
Dirijor: Cristian Sandu
Solişti: Cristian Mogoşan, Constantin Nica şi 
Sorin Lupu
Program:
Verdi - Uvertura Forţa destinului, Puc-
cini - Tosca: E lucevan le stele, Leoncavallo 

- Pagliacci: Vesti la giubba, Puccini: Boema: 
Che gelida manina, Kalman: Contesa Maritza: 
Komm Cigany, Lehar: Ţara surâsului: Dein ist 
mein ganzes Herz, Kalman: Contesa Maritza: 
Wenn es Abend wird, Lara: Granada, Padilla: 
Valencia, Sorozabal: No puede ser, Strauss: 
Uvertura Voievodul ţiganilor, Leoncavallo: 
Mattinata, Cardillo: Core’ngrato, Ernesto de 
Curtis: Tu ca nun chiagne, Denza: Funiculi, 
funicular, E. de Curtis: Non ti scordar di me, E. 
de Curtis: Torna Surriento, Eduardo di Capua: 
O sole mio.

Joi, 20 decembrie 2012, ora 19.00
Concert de Sărbători

-pagini muzicale celebre-
Dirijor: Alexandru Iosub
Solişti: Diana Ţugui (soprană) şi Sandor Balla 
(bariton)
Program:
Colind românesc (arr. Al. Iosub), J. Wiliams 

- We wish you a merry Christmas, Jules 
Massenet – Meditaţie din Thais, I.Ivanovici – 
Valurile Dunării, Rossini, Kalman, Anderson, 
Lehrar, Kalman, J. Strauss... 
		              Jean Dumitraşcu,
                       Manager Filarmonica Piteşti

Revista EUPHONIA  
beneficiază de finanţare AFCN

în prima parte a stagiunii 2012-2013
Programul Filarmonicii Piteşti

În urma proiectului realizat şi 
câştigat de managerul Filarmonicii 
Piteşti, Jean 
Dumitraşcu, şi 
în parteneriat 
cu Asociaţia 
culturală ,,Prietenii 
Filarmonicii’’, revista 
trimestrială de 
cultură muzicală 
EUPHONIA, editată 
de simfonicul 
piteştean, apare 
în perioada  iunie– 
noiembrie 2012 cu 
sprijinul financiar 
al Administraţiei 
Fondului Cultural 
Naţional. Practic, 
numerele 9 
şi 10 (iunie-
august), respectiv 
septembrie-
noiembrie, apar cu un substanţial sprijin 
din partea A.F.C.N., ca şi al asociaţiei. 

Revista şi-a dublat numărul de 
pagini, a triplat tirajul, a redus preţul de 

vânzare şi, ceea 
ce este cel mai 
important, şi-a 
îmbunătăţit nu 
doar calitatea, 
ci şi acoperirea 
naţională (prin 
cooptarea, ca 
redactor-şef, a 
muzicologului 
Oltea Şerban-
Pârâu). Numărul 
9/2012, apărut la 
31 august 2012, 
va fi lansat public 
la 17 septembrie, 
la Casa 
Sindicatelor, acolo 
unde Filarmonica 
Piteşti va organiza 
,,Duelul viorilor’’, cu 
Liviu Prunaru, 

Gabriel Croitoru şi Horia Mihail. 
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Apeluri către piteşteni 

„Direcţia de Sănătate Publică Argeş a 
transmis comunicate cu recomandări privind 
protejarea populaţiei în această perioadă 
caniculară. În primul rând, trebuie să evităm 
expunerea la soare în intervalul orar 11-
17,  pentru că în această perioadă radiaţiile 
ultraviolete sunt extrem de puternice. Per-
soanele care au activităţi în aer liber trebuie 
să le întrerupă în intrevalul orar menţionat 
anterior. Dacă este absolut necesar să ne 
deplasăm între orele amintite, trebuie să ne 
protejăm cu o îmbrăcăminte adecvată, lejeră, 
de culoare deschisă, pălărie şi ochelari de 
soare, pentru că şi ochii sunt afectaţi de ra-
zele ultraviolete, umbreluţe de soare. Trebuie 
să fim foarte atenţi la alimentaţie în această 
perfioadă, să consumăm mai mult fructe şi le-

gume proaspete, pentru că au un conţinut rid-
icat de apă şi ne ajută la hidratare, în special 
pepene roşu, castraveţi, varză, roşii. Trebuie 
să consumăm între 2 şi 4 litri de lichide pe 
zi, să eliminăm sucurile îndulcite şi carboga-
zoase, să eliminăm cafeaua, ceaiul negru şi 
alcoolul, pentru că sunt diuretice şi conduc la 
deshidratare. Persoanele în vârstă fac parte 
din categoria de populaţie vulnerabilă, de risc 
şi prin urmare trebuie să evite expunerea la 
soare în timpul zilelor toride, iar în situaţia 
în care apar dezechilibre faţă de afecţiunea 
de bază pe care o au trebuie să se adreseze 
medicului specialist sau medicului de familie.
Sugarii nu trebuie expuşi la soare, trebuie 
ţinuţi la umbră în zilele cu temperaturi ex-
treme. Cei care au peste un an trebuie 

protejaţi cu îmbrăcăminte lejeră şi cremă 
pentru protecţie solară.

Mersul la plajă este foarte tentant în 
această perioadă,  dar scăldatul este per-
mis doar în zonele autorizate sanitar, pentru 
a evita afecţiunile pielii, plaja trebuie făcută 
la primele ore ale dimineţii sau seara, după 
ora 17 şi trebuie folosite creme de protecţie 
solară, în funcţie de tipul de piele al fiecărei 
persoane. 

Dacă aveţi anumite simptome după expu-
nerea la soare, cum ar fi dureri de cap, ce-
falee, greaţă, dureri abdominale, vărsături, 
trebuie să apelaţi la medic. Persoanele care 
au foarte multe aluniţe pe piele trebuie să 
aibă grijă cu expunerea la soare, pentru că 
aceste aluniţe expuse la soare pot degenera, 

se pot maligniza şi pot produce cancerul de 
piele, melanomul malign, o formă agresivă de 
cancer.

Persoanele hipertensive trebuie să re-
specte recomandările privind evitarea ex-
punerii la soare în intervalul orar 10-18. Trata-
mentul trebuie luat regulat şi monitorizată 
mai des tensiunea arterială atât acasă, cu 
aparatele proprii, ori la medicul de familie 
sau la farmacie. Alimentaţia este foarte 
importantă pentru hipertensivi, care trebuie 
să evite grăsimile, prăjelile, să consume 
alimente vegetale, lichide, să reducă mult 
consumul de sare şi să reducă până la elim-
inare consumul de alcool şi cafea”, a precizat 
medicul Eliza Lupu din cadrul Direcţiei de 
Sănătate Publică Argeş.

Carmen Dumitrache

Neînţelegeri între vecini
„Informaţia piteştenilor”, în afara faptului că prezintă realitatea piteşteană şi argeşeană, 

doreşte să rezolve problemele aduse la cunoştinţă de locuitorii oraşului. În acest sens, ne-a viz-
itat la redacţie domnul Alexandru Ionescu, pensionar, din Piteşti. De ani buni încearcă, împreună 
cu alţi locatari, să introducă reţea separată de apă. Are toate aprobările, inclusiv de la Apă 
Canal, numai că nu poate demara lucrarea, întrucât o vecină, care are doar un sfert din boxa 
aferentă apartamentului, nu îl lasă să intre să tragă ţeava de apă. Trebuie remarcat faptul 
că blocul în care locuieşte Alexandru Ionescu nu are nici asociaţie de proprietar, ce să mai 
spunem de preşedinte sau administrator. Este păcat că oameni ajunşi la pensie, cu o anumită 
experienţă de viaţă, nu ajung la o înţelegere. Mai cu seamă că timpul nu iartă pe nimeni şi trece 
uneori foarte repede!

Mihaela FULGEANU MATEI

Din respect pentru venerabilii urbei

Cum să ne protejăm  

de caniculă
Centrul Cultural Piteşti a găzduit o dezbatere interactivă prilejuită 

de Ziua Naţională a Medicului de Familie, manifestare 
organizată în colaborare cu Direcţia de Sănătate Publică 

Argeş. În cadrul reuniunii specialiştii au atras atenţia asupra efectelor 
caniculei şi radiaţiilor ultraviolete ale soarelui privind sănătatea 
populaţiei. Medicul Eliza Lupu le-a vorbit celor prezenţi despre modul în 
care trebuie să ne protejăm în perioada caniculară, în funcţie de vârstă 
dar şi de eventualele afecţiuni.

Primarul Tudor Pendiuc face două apeluri de suflet către 
piteşteni. Primul apel vizează asociaţiile de proprietari şi de lo-
catari, pentru a salva de secetă  zestrea verde a urbei. Edilul-
şef îi roagă pe concitadini să îngrijească spaţiile verzi şi să 
ude pomii din jurul blocului în care locuiesc. Al doilea apel al 
edilului-şef se îndreaptă către persoanele fizice şi juridice spre 
a susţine financiar sportul piteştean. “Este o perioadă grea din 
punct de vedere economic, dar dacă-l lăsăm, dispare sportul”, 
avertizează primarul Tudor Pendiuc.

Carmen Dumitrache

„Eu vă consider pe toţi olimpici, sunteţi 
nişte performeri care au rezistat vremurilor, 
tentaţiilor, necazurilor şi au ajuns să numere 
50 de ani, unii chiar 6 decenii de căsătorie 
neîntreruptă. Bunul Dumnezeu v-a înzestrat 
cu sănătate, tărie de caracter, răbdare 
şi nu în ultimul rând cu noroc, norocul că 
v-aţi întâlnit pentru a forma aceste cupluri 
deosebite. Vă mulţumesc pentru întreaga 
activitate, o spun pentru că aşa cred, aşa 

simt, pentru că pe umerii dumneavoastră 
au crescut acest oraş, această ţară. Sig-
ur că noi, municipalitatea nu putem să 
adăugăm tinereţe, sau sănătate, dar putem 
să adăugăm un dram de bucurie, un zâmbet 
pe feţele dumneavoastră şi de ce nu, o undă 
de speranţă că nu sunteţi singuri în bătălia 
cu greutăţile vieţii. Vă doresc la mulţi ani cu 
sănătate, să fim împreună cât va vrea bunul 
Dumnezeu şi împreună să răzbim greutăţile 

şi să ducem împreună bucuriile vieţii. Vreau 
să fiţi convinşi că noi, municipalitatea facem 
totul pentru a vă aduce o undă de bucurie, 
de speranţă”, le-a spus primarul Tudor Pen-
diuc celor prezenţi.

„Am împlinit 60 de ani de căsătorie, au 
fost ani frumoşi, fericiţi, cu bune dar şi 
cu mai puţin bune, ani minunaţi, în urma 
cărora au rezultat copii şi nepoţi de care 
suntem mândri. Premierea noastră pentru 

fidelitate este un gest foarte frumos şi pen-
tru aceasta îi transmitem mii de mulţumiri 
domnului primar Tudor Pendiuc”, ne-a de-
clarat familia Elena şi Grigore Radu.

În cadrul festivităţii a fost acordată şi 
diploma „Piteştean Centenar” concitadinu-
lui Alexandru Zamfirescu, pentru împlinirea 
vârstei de 100 de ani.

Carmen Dumitrache                                                              

Edilii piteşteni îşi 
preţuiesc venerabilii 
urbei şi prin 

organizarea unor festivităţi 
memorabile. Primarul Tudor 
Pendiuc a premiat pentru 
fidelitate 43 de cupluri care au 
împlinit 50 de ani de căsătorie 
neîntreruptă şi 4 familii 
pentru 60 de ani de căsnicie 
îndelungată. Pe lângă diplomele 
de fidelitate, distinsele cupluri 
au mai primit câte 500 de lei, 
flori şi daruri simbolice, toate 
din partea municipalităţii.


